
Régimen Especial de ingreso del Impuesto sobre los Bienes Personales

¿Qué sucede si un contribuyente que se había adherido al REIBP fallece? 

Ante el fallecimiento de un contribuyente que hubiera adherido al REIBP dentro de los 
períodos fiscales en que se considere sustituido el pago del impuesto sobre los bienes 
personales, la sucesión indivisa no deberá tributar el mencionado gravamen en esos 
períodos o hasta aquel en que se dicte la declaratoria de herederos o se declare válido 
el testamento que cumpla la misma finalidad, lo que ocurra primero.

Tampoco deberá tributar el impuesto sobre los bienes personales, hasta el período 
fiscal 2027, el cónyuge supérstite por los bienes gananciales de los que sea titular en 
virtud de lo dispuesto por el artículo 3° del Decreto N° 127 del 9 de febrero de 1996 y 
sus modificaciones, reglamentario del Título VI de la Ley N° 23.966 de Impuesto sobre 
los Bienes Personales, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, en el supuesto en 
que el causante hubiera adherido al REIBP. 

Dictada la declaratoria de herederos o declarado válido el testamento que cumpla con 
la misma finalidad y hasta la fecha en que se apruebe la cuenta particionaria, los 
herederos no deberán tributar el impuesto sobre los bienes personales hasta el 
período fiscal 2027, inclusive, sobre la parte proporcional que, conforme el derecho 
social o hereditario, les corresponda, atribuible a los bienes del causante que hubiera 
adherido al REIBP. A partir de la fecha de aprobación de la cuenta particionaria, cada 
uno de los derechohabientes no tributará el impuesto sobre los bienes personales 
hasta el período fiscal 2027, inclusive, respecto de los bienes recibidos en herencia del 
causante que hubiera adherido al REIBP. 

Fuente: Artículo 35 del Decreto 608/2024 y artículo 9 Decreto 773/2024


